



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



Chamada Pública nº 001/2023-SEMED

Processo: 005/2023-PPMC

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, tendo em vista a existência de permissivo legal e a exata adequação a presente contratação, resolve ADJUDICAR para ao final HOMOLOGAR o resultado da Chamada Pública nº 001/2023-SEMED em favor do Grupo Formal Cooperativa de Trabalho da Agricultura Familiar de Mojuí dos Campos – COOFAM – CNPJ: 19.687.198/0001-51 e Grupo Informal com 5 integrantes representado pela Sr. Rosilda Antônia Mesquita de Araújo – CPF: 274.431.622-87 conforme abaixo descrito:

COOPERATIVA DE TRABALHO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE MOJUÍ DOS CAMPOS – COOFAM CNPJ: 19.687.198/0001-51					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	Alface lisa higienizada, com as características organolépticas mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	1.100	R\$ 9,43	R\$ 10.373,00
3	Banana prata higienizada, fresca sem a presença de sujidades com as características organolépticas mantidas entregue em caixas de 20kg	KG	925	R\$ 4,43	R\$ 4.097,75
6	Cebolinha fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes; bem desenvolvidas; firme e intacta; isenta e enfermidades, material terroso e umidade externa anormal	KG	2.100	R\$ 9,50	R\$ 19.950,00
8	Coentro in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras frescas, sem traço de descoloração ou manchas, sem raízes, aspecto e sabor próprio, com coloração uniforme, livre de fungos, isentos sujidades e materiais terrosos, ou qualquer ou qualquer sinal de apodrecimento.	KG	1.825	R\$ 13,30	R\$ 24.272,50
9	Couve manteiga higienizada, com as características organolépticas mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	2.000	R\$ 11,16	R\$ 22.320,00

Trav. Seis de Janeiro – nº 3035 – Centro

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537 1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



12	Laranja graúda higienizada saca com 20 kg, com as características organolépticas mantidas	KG	3.050	R\$ 5,78	R\$ 17.629,00
14	Mamão Havaí higienizado sem a presença de sujidade em caixa com 20kg, com as características organolépticas mantidas.	KG	1.100	R\$ 6,26	R\$ 6.886,00
16	Melancia fresca higienizada, peso máximo por unidade de 10 Kg, com as características organolépticas mantidas.	KG	600	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00
18	Pimenta de cheiro higienizada sem a presença de sujidade embalagem plástica transparente atóxica de 01kg com as características organolépticas mantidas.	KG	390	R\$ 10,75	R\$ 4.192,50
TOTAL R\$ 111.880,75 (cento e onze mil oitocentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos)					

Grupo Informal					
Integrantes:					
1- Selma Ferreira da Costa CPF 357.508.552-87 ✓					
2- Rosilda Antônia Mesquita de Araújo CPF: 274.316.222-87					
3- Wilame Araújo Mendonça CPF: 405.190.663-91					
4- Sebastião B. dos Santos CPF: 595.019.102-10 ✓					
5- Maria de Araújo Cruz CPF: 672.941.70-15 ✓					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Abacaxi Pérola, fresco, com as características organolépticas mantidas.	KG	4.000	R\$ 2,91	R\$ 11.640,00
2	Alface lisa higienizada, com as características organolépticas mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	900	R\$ 9,43	R\$ 8.487,00
3	Banana prata higienizada, fresca sem a presença de sujidades com as características organolépticas mantidas entregue em caixas de 20kg	KG	3.075	R\$ 4,43	R\$ 13.622,25
4	Batata doce higienizada, com as características organolépticas mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	2.000	R\$ 5,60	R\$ 11.200,00
5	Cará roxo higienizada, com as características organolépticas mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	2.000	R\$ 5,73	R\$ 11.460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



6	Cebolinha fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes; bem desenvolvidas; firme e intacta; isenta e enfermidades, material terroso e umidade externa anormal	KG	400	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00
7	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico, embalagem plástica atóxica em pacotes de 100g prazo de validade no mínimo de 06 meses	PCT	3.000	R\$ 2,83	R\$ 8.490,00
8	Coentro in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras frescas, sem traço de descoloração ou manchas, sem raízes, aspecto e sabor próprio, com coloração uniforme, livre de fungos, isentos sujidades e materiais terrosos, ou qualquer ou qualquer sinal de apodrecimento.	KG	675	R\$ 13,30	R\$ 8.977,50
10	Farinha de mandioca, fardo plástico transparente com 30 Kg, embalagem individual de 01 Kg. Com informações do fabricante e prazo de validade.	KG	1.650	R\$ 9,66	R\$ 15.939,00
11	Jerimum higienizado, saca com 20 Kg, com as características organolépticas mantidas.	KG	1.000	R\$ 4,63	R\$ 4.630,00
12	Laranja graúda higienizada saca com 20 kg, com as características organolépticas mantidas	KG	950	R\$ 5,78	R\$ 5.491,00
13	Macaxeira higienizada, com as características organolépticas mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	1000	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
15	Maxixe higienizado sem a presença de sujidades, embalagem individual transparente atóxica de 1kg, com as características organolépticas mantidas	KG	1.000	R\$ 9,40	R\$ 9.400,00
16	Melancia fresca higienizada, peso máximo por unidade de 10 Kg, com as características organolépticas mantidas.	KG	3.400	R\$ 3,60	R\$ 12.240,00
17	Pepino higienizado sem a presença de sujidades, embalagem individual transparente atóxica de 1kg, com as características organolépticas mantidas	KG	1000	R\$ 4,75	R\$ 4.750,00
18	Pimenta de cheiro higienizada sem a presença de sujidade embalagem plástica transparente atóxica de 01kg com as características organolépticas mantidas.	KG	410	R\$ 10,75	R\$ 4.407,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

21	Polpa de Frutas Maracujá regional embalagem individual de 500g, congelada com as características mantidas e com informações do fabricante e prazo de validade.	KG	2.000	R\$ 12,60	R\$ 25.200,00
TOTAL R\$ 164.264,25 (Cento e sessenta e quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais e vinte cinco centavos)					

Mojuí dos Campos/PA, 24 de abril de 2023.

ELIZANGELA FERREIRA DE AGUIAR
BEZERRA:51168332249

Assinado de forma digital
por ELIZANGELA FERREIRA
DE AGUIAR
BEZERRA:51168332249

Elizangela Ferreira de Aguiar Bezerra

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 026/2022